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Kandidaatintyössäni tutkin dystopian ja kauhun sekoittumista Antti Erosen romaanissa Talvi (2011). Työni painottuu 

lajityyppien tarkastelemiseen. Analysoin kohdeteoksestani löytyviä dystopian ja goottilaisen kauhun piirteitä ja pohdin, 

minkälaisen hybriditeoksen nämä piirteet yhdessä luovat. Hyödynnän työssäni Alastair Fowlerin (2002) kehittämää laji-

teoriaa, jota käsittelen johdannossa. Teorian mukaan lajien arvo piilee luokittelun sijaan siinä, miten eri kirjallisuuden 

lajit ja teokset kommunikoivat keskenään ja luovat uusia merkityksiä. Tulkinta nousee keskeiseksi arvoksi. Teoksessa 

hyödynnettyjen lajien tunnistaminen auttaa erittelemään ja tulkitsemaan sitä suhteessa lajiperinteeseen. On tärkeää huo-

mata, että tutkielmassani olen noudattanut antiessentialistista näkökulmaa, joka tarkoittaa, että kirjallisuuden lajeilla ei 

voida nähdä olevan mitään pysyvää olemusta, vaan se on alati muuttuvainen ja riippuvainen siitä, miten milloinkin mää-

rittelemme eri lajityypit. Laji siis nähdään historiallisesti muuttuvan lajirepertoaarin ympärille syntyvänä teosperheeenä. 

 

Tutkielmani pääluvut kaksi ja kolme käsittelevät dystopiaa sekä gotiikkaa eli goottilaista kauhua lajityyppeinä. Pyrin 

osoittamaan näiden kahden lajin yhteyttä esittelemällä kummankin historiallista taustaa ja tärkeimpiä piirteitä.  Kumpikin 

pääluku sisältää käsittelyosuuden, jossa tulkitsen kohdeteostani lajin näkökulmasta. Neljännessä pääluvussa esittelen la-

jihybridien syntyä ensiksi teorialähtöisesti, mutta pohdin myös lajien sekoittumisen merkitystä Talvessa. Tarkastelun 

kohteena on erityisesti eräs teoksen henkilöhahmoista, joka nähdäkseni toimii yhteyttä rakentavana aspektina. Tutkiel-

massani osoitan, että kahden lajityypin sekoittuminen yhdessä teoksessa luo jotakin uutta ja kiinnostavaa kirjallisuuden 

kentälle. Totean, että kohdeteokseni Talvi hyödyntää taidokkaasti niin dystopian, kuin myös goottilaisen fiktion keinoja. 

Lopuksi mietin, millaisia näkökulmia työni avaa tulevaisuuden kirjallisuudentutkimukselle.  
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1 Johdanto 

 

Tarkastelen tutkielmassani Antti Erosen romaania Talvi (2011) kirjallisuudenlajien näkökul-

masta. Työni painottuu lajityyppien tarkastelemiseen. Analysoin teoksesta löytyviä dystopian 

ja goottilaisen kauhun piirteitä ja pohdin, minkälaisen hybriditeoksen nämä piirteet yhdessä 

luovat. Tulkitsen analyysissäni erityisesti Mustamaa-nimistä henkilöhahmoa. Hän on näkökul-

mani kannalta keskeinen hahmo, sillä hänessä kohtaavat tarkastelemani lajit, goottilainen kauhu 

ja dystopia. Mustamaa on osaltaan paikannettavissa goottilaisen kauhun repertoaariin, sillä hä-

nen voi tulkita edustavan goottilaisen haamun aihelmaa. Toisaalta Mustamaahan paikantuu kai-

kesta synkkyydestään huolimatta myös kriittisille dystopioille ominainen toivon pilkahdus.  

Dystopiat kuvaavat vaihtoehtoisia tai mahdollisia maailmoita, joita yhdistää epätoivot-

tavien yhteiskuntien ja tulevaisuuksien kuvaus (Isomaa et al. 2017, 7–8). Toisin sanoen dysto-

piat kuvaavat maailmoita, jotka ovat pahempia kuin meidän omamme (Baccolini & Moylan 

2003, 1). Gotiikka on kirjallisuuden genre, joka käsittelee yliluonnollisia, salaperäisiä ja kau-

histuttavia tapahtumia. 1700-luvun gotiikka korostaa mysteereitä ja niiden selvittämistä, mutta 

1800-luvun gotiikka käsittelee enemmänkin psyyken roolia ja sen syvyyttä, siis päähenkilön 

sisäistä tilaa. (Wolfreys et al. 2006, 47.) Gotiikka voidaan määritellä alkavaksi Horace Walpo-

len romaanin The Castle of Otranto (1764) julkaisusta ja päättyväksi viimeistään 1820-luvulla. 

Toiset taasen ajattelevat, ettei gotiikka itsessään koskaan päättynyt vaan se kehittyi ja alkoi 

kuvastamaan erilaisia todellisuuksia. (Raţă 2014, 105.) Nähdäkseni jälkimmäinen kanta nou-

dattaa antiessentialistista näkökulmaa, koska siinä ei ole niinkään kyse selvärajaisista ja mää-

riteltävistä lajeista vaan piirteistä. Fowlerin (1979) teorian mukaan lajien ajatellaan muuttuvan 

ajan kuluessa ja laji nähdään historiallisesti muuttuvan lajirepertoaarin ympärille syntyvänä te-

osperheeenä. 

Gotiikka ja tieteisfiktio on nähty lajitutkimuksessa läheisinä lajeina. Esimerkiksi Patrick 

Brantlinger (1980) on tutkinut tieteisfiktion goottilaisia juuria artikkelissaan “The Gothic Ori-

gins of Science Fiction”. Muutakin tutkimusta on tehty gotiikan ja tieteisfiktion tai dystopian 

yhteydestä toisiinsa, mutta ne ovat painottuneet lähinnä elokuviin, kuten hyödyntämissäni ar-

tikkeleissa Tim Aistropen & Stephanie Fisherin (2020) “Horror, apocalypse and world politics” 

ja Susan Sontagin (1969) "The Imagination of Disaster”. Sen sijaan kirjallisuustieteen puolella 

goottilaisen kauhun ja dystopian yhteyksistä etenkään suomenkielistä tutkimusta ei juuri ole. 
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Myöskään kohdeteostani, Antti Erosen romaania Talvi (2011) ei ole aikaisemmin tutkittu. Tut-

kielmani tarkastelee siis vähän tutkittua aihepiiriä sekä täyttää Erosen romaaniin liittyvää tut-

kimusaukkoa. 

 

1.1 Aineisto ja tutkimuskysymykset 

 

Kohdeteokseni Antti Erosen romaani Talvi seuraa kolmen perheenjäsenen elämää ydintalven 

keskellä. Isä Heikki on kotonaan Kuopiossa, poika Samuli Utin jääkärirykmentissä ja tytär Suvi 

Pohjois-Karjalan prikaatissa. Teos jakautuu kolmeen osaan, jotka kertovat tapahtumista kunkin 

perheenjäsenen olinpaikassa. Ensin vuorossa on Heikki, seuraavana Samuli ja viimeisenä Suvi. 

Teoksen maailmassa Suurvaltojen eli Yhdysvaltojen, Venäjän ja Kiinan välit ovat kireät, koska 

ilmastonmuutos ja resurssien väheneminen ovat johtaneet häikäilemättömään omien etujen aja-

miseen. Maailma on täynnä kriisipesäkkeitä. (Talvi, 21–22.) Teoksen alussa Suomeen on saa-

pumassa säteilypilvi Venäjältä, myös Norjassa epäillään ydinaseen räjähtäneen (Talvi, 18–19). 

Suomessa tapahtuu liikekannallepano, kun kolmas maailmansota katsotaan alkaneeksi. Näin 

Samuli ja Suvi joutuvat taistelutantereelle, kun Heikki-isä etsiytyy suojaan.   

Olen jättänyt tutkielmastani kokonaan pois teoksessa esiintyvän sotakuvauksen tutkimi-

sen. Vaikka sota onkin omalta osaltaan hyvin dystooppista etenkin, kun kyseessä on ydinsota, 

teoksessa käynnissä olevan sodan tapahtumien ja sen kuvauksen tutkiminen ei kuitenkaan ole 

mielekästä. Sotakirjallisuus on täysin oma lajityyppinsä, ja tässä tutkielmassa haluan keskittyä 

nimenomaan siihen, millaisen hybridin luovat dystopia ja kauhu. Joitakin pieniä mainintoja so-

dasta saattaa työstäni löytyä, kun tutkin aihetta dystopian linssin läpi. Mikään pääfokus sotaku-

vaus ei kuitenkaan missään vaiheessa tule olemaan. 

Tutkielmani tavoitteena on vastata seuraaviin kysymyksiin: Kuinka teos yhdistää gootti-

laisen kauhun ja dystopian lajipiirteitä? Minkälaisen lajihybridin teos luo yhdistämällä gotiik-

kaa ja dystopiaa? 
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1.2 Teoriatausta 

 
Yksi vanhimmista kirjallisuuden jäsentämisen tavoista on jakaa se aiheen ja esittämisen tapojen 

perusteella ryhmiin (Isomaa 2009, 12). Hyödynnän tutkielmassani Alastair Fowlerin lajiteoriaa, 

jonka mukaan lajien arvo ei piilekään luokittelussa vaan siinä, miten eri lajit ja teokset kommu-

nikoivat keskenään ja näin luovat uusia merkityksiä (Fowler 2002/1982, 22, 256). Fowlerin 

(2002, 51, 57) mukaan käsitys lajista auttaa tutkimaan erilaisia teoksia historiallisessa konteks-

tissa, mutta teoksia ei ole mielekästä tunkea ahtaaseen lokeroon sen perusteella, mitä ne joko 

edustavat tai eivät edusta. Lajiteoria ei kuitenkaan ole turha, koska vastoin toista käsitystä, lajit 

eivät ole yksinkertaisia tai kiveen hakattuja niin, että ne koskisivat tasaisesti kaikkea kirjalli-

suutta (Fowler 2002, 24). Sen sijaan lajit ovat jatkuvassa muutoksessa. Ensinnäkin jokainen 

aika tekee oman jälkensä lajirepertoaariin: lajeista poistuu joitakin piirteitä, mutta toisaalta uu-

sia myös uusia piirteitä saattaa ilmaantua (Fowler 1979, 110). Toiseksi Fowlerin (2002, 23) 

mukaan jokainen tiettyyn lajityyppiin kuuluva teos muuttaa kyseistä lajia, riippumatta siitä, si-

sältääkö teos jotakin uutta ja radikaalia vai ei. 

Pirjo Lyytikäisen (2005, 9) mukaan lajien käsittäminen tyypeiksi on korvannut luokit-

televan lähestymistavan, jossa lajit pystyttiin järjestämään taksonomisesti. Tyyppi ymmärre-

tään niin teosten synnyssä kuin vastaanotossa vaikuttavana kulttuurisena mallina. Näin ollen 

sama teos voi ilmentää eri näkökulmista katsottuna eri lajeja tai se voi samanaikaisesti koostua 

useammasta lajista luoden lajihybridin. Kaikki riippuu siitä, miten teosta tulkitaan. (Lyytikäi-

nen 2005, 10.) Lyytikäisen (2005, 11) mukaan lajien sekoittuminen ja risteytymisen tarkastelu 

tuottaa tulkinnan lajista. Kun eri teoksia tyypitellään eri lajeihin, ei oleteta, että niiden tulisi 

jakaa jokainen ominaisuus toistensa kanssa (Fowler 2002, 38). Fowlerin (2002, 55) lajiteorian 

mukaisesti jokaisella genrellä on oma uniikki repertoaarinsa, joista edustajat ”valitsevat” omi-

naisuutensa. Nämä piirteet voivat olla joko sisällöllisiä tai muodollisia (Mt. 55). 

Näin ollen noudatan tutkielmassani antiessentialistista näkökulmaa, jonka mukaan lajit 

eivät ole erillisiä ja itsenäisesti olemassa olevia kohteita. Sen sijaan lajit ymmärretään saman-

kaltaisten teosten perheinä. Lajit ovat riippuvaisia kontekstista sekä tavastamme määritellä ja 

luokitella asioita. (Tieteen termipankki: semiotiikka: antiessentialismi.) Tässä tapauksessa se 

tarkoittaa, että kirjallisuuden lajeilla ei voida nähdä olevan mitään pysyvää olemusta, vaan se 

on alati muuttuvainen ja riippuvainen siitä, miten milloinkin määrittelemme eri lajityypit. Ei 

ole siis olemassa teosta, joka ideaalisesti vastaisi jotakin lajia (Fowler 2002, 46).  

Jokainen teos kuuluu siis vähintään yhteen lajiin (Fowler 2002, 20). Lajeilla voidaan 

katsoa olevan useita eri tapoja olla yhteyksissä toisiinsa. Fowler (1979, 100) mainitsee näistä 
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seuraavat: inclusion, combination, inversion, contrast. Näistä katson Talven edustavan inclu-

sion-tyyppiä eli lajien yhdistelmää, jossa yksi laji sisältyy toiseen, siis tässä tapauksessa go-

tiikka dystopiaan. Myös David Fishelov jakaa Fowlerin antiessentialistisen näkemyksen. Fishe-

lov (1997, 660) lisäksi huomauttaa, että lajin piirteiden välillä vallitsee kuitenkin jatkuva jän-

nite: mitkä piirteet ovat niin sanottua ydinjoukkoa ja mitkä marginaalisempia? 

 

1.3 Eteneminen 

 

Tutkielmani koostuu viidestä pääluvusta. Toisessa pääluvussa esittelen dystopian lajipiirteitä. 

Lisäksi nostan esiin Darko Suvinin kehittämän tieteisfiktioon liittyvän käsitteen novum, ja sen 

jälkeen käsittelen kohdeteostani lajin näkökulmasta. Seuraavaksi esittelen kolmannessa päälu-

vussa gotiikkaa. Sen alaluvut käsittelevät gotiikan kehittymistä sekä gotiikan lajirepertoaarin 

ilmenemistä kohdeteoksessani.  Lajien esittely tutkielmassani on tärkeää, koska hyödyntämäni 

teoria painottuu vahvasti lajirepertoaareihin, joten lajit on tunnettava ennen niiden tarkempaa 

tutkimista. Neljännessä pääluvussa käsittelen sitä, miten lajit voivat yhdistyä ja luoda uuden 

hybriditeoksen, näkökulma on edelleen gotiikassa ja dystopiassa. Luku keskittyy siihen, min-

kälaisia merkityksiä lajien sekoittaminen luo: sovellan kaikkea aiemmin käsiteltyä kohdeteok-

seeni Talveen. Pääluvussa viisi esitän johtopäätökseni ja pohdin, millaista tulevaisuuden tutki-

mus tällä saralla voisi olla. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 5 

2 Dystopia ja tieteiskirjallisuus 

 

Susan Sontag (1969, 44) on ehdottanut, että koko tieteisfiktion lajityyppi perustuu kaaoksen 

kuvitteluun. Dystopia nähdäänkin usein ensisijaisesti negatiivisena lajina. Dystopiaa voidaan-

kin kuvata painajaismaiseksi yhteiskunnaksi, se on tulevaisuuden paha paikka. Dystopia näyt-

täytyy reaktiona aikakauden ilmiöihin ja ajatteluun (Isomaa et al. 2017, 10).  

Klassiset dystopiat kuvaavat totalitaarista tai autoritääristä yhteiskuntaa sekä sitä vas-

taan suunnattua kapinaa (Isomaa & Lahtinen 2017, 7). Klassista ja kriittistä dystopiaa erottaa 

etenkin toivo. Klassisessa dystopiassa toivoa ei ole, ja usein kaikki päättyy tuhoutumiseen. Sen 

sijaan kriittisessä dystopiassa toivonpilkahdukset säilyvät ja henkilöhahmoilla tai yhteiskun-

nalla on mahdollisuus pelastua. Toivon säilyminen vaikuttaa myös lukijaan: ehkä teoksessa 

kuvattu kamala maailma on mahdollista välttää. (Baccolini & Moylan 2003, 7.) 

Mathias Thaler (2019), alleviivaa artikkelissaan dystopioiden kompleksisuutta ja sisäistä vaih-

televuutta. Thalerin (2019) artikkeli keskittyy lähinnä kriittisten dystopioiden tarkasteluun, 

mutta koen siinä esitettyjen väitteiden soveltuvan myös muihin dystopian muotoihin. Thalerin 

(2019, 615) mukaan [kriittisen] dystopian lajityyppi on sisäisesti monimuotoinen ja se voi ottaa 

useita erilaisia muotoja ja tavoitteita.  

 

2.1 Novum 

 
Darko Suvin (2016/1979, 16–17) on esitellyt käsitteen novum, joka tarkoittaa ”outoa uutuutta”. 

Suvin (2016, 80) esittää, että novum on monipuolinen ja voi kuvata tätä ”uutuutta” useasta eri 

näkökulmasta käsin:  

 

Quantitatively, the postulated innovation can be of quite different degrees of magnitude, 

running from the minimum of one discrete new “invention” (gadget, technique, pheno-

menon, relationship) to the maximum of a setting (spatiotemporal locus), agent (main 

character or characters), and/or relations basically new and unknown in the author’s 

environment.  

 

 

Tärkeää on siis huomiota, että novum voi olla lähes mitä vain, mutta sen täytyy olla vielä täysin 

tuntematon asia aktuaalitodellisuudessa. Suvinin (2016, 97) mukaan tieteisfiktio on symbolinen 

järjestelmä, joka on keskittynyt novumiin, joka taas on vahvistettava kognitiivisesti tarinan ker-

ronnallisessa todellisuudessa. Suvin (2016, 20) väittää, että edellytykset lajin kuulumiselle tie-
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teisfiktion genreen ovat vieraantumisen ja kognition läsnäolo sekä vuorovaikutus, jonka tär-

keimpänä välineenä on mielikuvituksellinen kehysvaihtoehto tekijän empiiriselle ympäristölle. 

On tärkeää tiedostaa, että Darko Suvin noudattaa essentialistista näkemystä käsitellessään tie-

teisfiktiota. On kuitenkin huomattava, että teoksessa esitettyjä teorioita voidaan silti hyödyntää: 

mainitut piirteet on vain antiessentialismia noudattaen ymmärrettävä osana lajirepertoaaria, 

eikä päinvastoin eksakteina, pakollisina piirteinä, joita teoksessa tulee olla, jotta se olisi lasket-

tavissa kuuluvaksi tieteiskirjallisuuden genreen. Hyödynnän siis Suvinin esittämää teoriaa vain 

niiltä osin, miltä se soveltuu yhteen antiessentialistisen lajiteorian kanssa. 

Suvin (2016, 22) esittää, että tieteisfiktio vaatii mielikuvituksellista lähestymistapaa, 

joka pyrkii dynaamiseen muutokseen pikemminkin kuin tekijän ympäristön staattiseen peilauk-

seen. Novum vastaa siis vaihtoehtoista todellisuutta. Uusi, vaihtoehtoinen todellisuus olettaa 

avoimesti tai vähemmän avoimesti kirjoittajan empiirisen todellisuuden olemassaoloa, koska 

tätä vaihtoehtoista todellisuutta voidaan mitata ja ymmärtää vain muokattuna empiirisenä to-

dellisuutena. (Suvin 2016, 87–88.) Tieteisfiktiossa tieteiselementti tai -aspekti (=novum), on 

hegemoninen eli niin keskeinen ja merkittävä, että se määrittää koko narratiivisen logiikan (Su-

vin 2016, 86–87). Näin ollen novum nähdään nimenomaan tieteisfiktion piirteenä.  

 Novumin voidaan nähdä kytkeytyvän myös kataklysmiin, jota esiintyy dystopioissa ja 

erityisesti post-apokalyptisessä fiktiossa. Kataklysmi on mullistus, globaali katastrofi, joka vai-

kuttaa koko maailmaan ja muuttaa sitä peruuttamattomasti. 

 
 

2.2 Talvi dystooppisena teoksena 

 

Talven maailman luonne on pääasiallisesti dystooppinen. Ydintalvi on Talven dystooppinen 

motiivi, sillä sellaista ole vielä koettu aktuaalitodellisuudessa. Dystopiat kuvittelevat usein tie-

teen ja teknologian kielteisistä seurauksista muodostuvia dystooppisia oloja (Isomaa & Lahti-

nen 2017, 9–10). Ydintalvea voidaan pitää sellaisena. Ydintalvi on myös teoksen novum, mikä 

kytkee sen tieteisfiktion perinteeseen. Suvinin (2016) novum-teorian mukaisesti yhtenä tieteis-

fiktion tarkoituksena on vieraannuttaminen ja sitä Talven ydintalvi juuri tekee: 

 

Lämpötilan lasku oli ollut nopeaa tuhkapilven pimennettyä taivaan – elohopea vakiintui 

parissa päivässä noin miinus kolmeenkymmeneen celsiusasteeseen. Taivaalta satoi yhä 

satunnaisesti lunta, vaikka sitä oli kertynyt maahan jo melkein metrin verran.  

(Talvi, 115–116) 
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Vastaavanlaiset sääolosuhteet olisivat poikkeuksellisia tavallisessakin Suomen talvessa, mutta 

varsinainen vieraannuttava elementti tulee vastaan siinä, kun tapahtumat sijoittuvatkin keskelle 

heinäkuuta.  

Heikki-isän kotitalon väestönsuojassa alkoi ruoan ja veden säännöstely. Yhteyksiä ul-

komaailmaan ei ole ja sairaudet piinaavat bunkkerissa majoittuvia. Tilanne kärjistyy ja Heikki 

joutuu tappeluun erään toisen bunkkerissa majoittuvan miehen kanssa. Tappelusta sivuun ajau-

duttuaan Heikki tapaa Mustamaan ensimmäistä kertaa, kun tämä kommentoi Heikille sitä, 

kuinka on hassua, että ihmiskunnan ollessa jo lähes tuhottu, eloonjääneet silti tappelevat kes-

kenään. (Talvi, 33.)           

 Matthew Grant (2013, 23) esittääkin, että dystopioissa eloonjäämisestä tulee shokeeraa-

vampaa kuin täydellisestä tuhosta. Kuvaus sopii myös Talveen, sillä tuntuu raadolliselta lukea 

maailmasta, jossa henkilöhahmot kuin ihmeen kaupalla selviävät tapahtumista, jossa kaikki 

ympärillä oleva tuhoutuu. Isomaa et al. (2020, xxiii) esittää, että lajityypeistä apokalypsit kes-

kittyvät kaaokseen, mutta post-apokalyptiseen maailmaan sijoittuvat kertomukset kuvaavat 

enemmänkin selviytymistä ja uusia alkuja. Kiinnostavaa on, kuinka Talven takakannessa hou-

kutellaan lukijaa astumaan ”post-apokalyptisen Suomen hyytävään talveen”. Nähdäkseni post-

apokalyptistä teoksessa on vain epilogi, jossa kaikki on jo periaatteessa hyvin. Jos jatkuva sel-

viytymisen tavoittelu ydintalven keskellä, niin sotarintamalla kuin siviilien väestönsuojissa, ei 

keskity kaaoksen kuvaamiseen ja näin ollen ole apokalyptistä, niin mikä sitten on? Uskallan 

siis esittää, että Talvi ei ole erityisen post-apokalyptinen teos.   

 Talvi on siis lähtötilanteensa vuoksi helppo tunnistaa dystopiaksi, mutta lähempi tarkas-

telu paljastaa, että teos hyödyntää lajipiirteitä varsin epätyypillisesti. Ydinsota, joka toisaalta 

voidaan ymmärtää teoksen kataklysmiksi, ei kuitenkaan ole sitä perinteisessä mielessä, sillä 

kataklysmien ajatellaan muuttavan maailmaa perusteellisesti. Talven epilogi antaa ymmärtää, 

että aikaisempi, ydinsotaa ja muita kriisejä edeltänyt maailma on palautettu.  

Aistrope & Fishel (2020) käsittelevät artikkelissaan elokuvaa Threads (1984): Ydin-

hyökkäyksen saapuessa yhteiskunnallinen järjestys järkkyy ja ihmisten viattomuus tuhoutuu. 

Yleisö joutuu pohtimaan, mitä se merkitsisi, jos heidän omat merkitykselliset suhteensa joutui-

sivat vaaraan (Mt., 647). Nähdäkseni Talvi käsittelee samaa teemaa:  

 

Tuntui uskomattomalta, että hänen taskussaan oleva kirje oli todellakin hänen omalta 

isältään. Kirje ei ollut löytänyt tietään siskon luokse, mutta kuin sattuman kaupalla se 

oli löytänyt Samulin. Hänen olonsa oli jotenkin helpottunut nyt kun hän tiesi, että hänen 

isänsä oli kunnossa. Vuosien varrella Samuli oli uskotellut itselleen, että olisi aika lailla 
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sama, olisiko äijä elossa vai kuollut, mutta näinä viimeisinä kahtena viikkona hänestä 

oli alkanut tuntua siltä, että hän haluaisi vielä nähdä isänsä kaiken tämän jälkeen. 

 

[– –] 

 

Koti-ikävä pisteli yllättäen Samulin rintaa. Hän halusi olla taas perheensä luona, yh-

dessä isän ja siskon kanssa. Siellä hän nyt olisikin, ellei tätä kirottua sotaa olisi. 

(Talvi, 161.) 

 

Teoksessa kohteiksi nousevat ihmisten väliset suhteet ja etenkin perheenjäsenten keskeinen dy-

namiikka. Myös suhteiden kuvaamisessa mennään niin syvälle, että se jo poikkeaa perinteisestä 

dystopiasta. Jokainen Rannan perheen jäsenistä muistelee jossain vaiheessa jotakin toista per-

heenjäsentä muistaen kuitenkin näiden huonotkin puolet. Huolimatta niistä, jokainen haluaa 

kuitenkin löytää takaisin perheensä luo. Toisista erossa ollessaan henkilöhahmot joutuvat miet-

timään, kehen tukeutua keskellä katastrofia. Lopulta tällaiseksi henkilöksi nousee jokaisen koh-

dalla mystinen mies nimeltä Mustamaa.  
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3 Goottilainen kauhu 

 

Jotta voisimme ymmärtää goottilaisen kauhun merkityksen nykykulttuurissa, on ensiksi kiinni-

tettävä huomiota sen alkuperään. Raţăn (2014, 104) mukaan gotiikka on edelleen suosittua ny-

kypäivänä, vaikka sen monia muotoja ei aina edes tunnisteta gotiikaksi. Gotiikkaa on pidetty 

myös kauhukirjallisuuden alatyyppinä. Gotiikan elementit ovat siirtyneet muihin lajeihin ja 

näin on syntynyt jälleen uusia lajeja. (Raţă 2014, 104.)  Gotiikka ei ainoastaan kuvaa mielen 

toimintaa, vaan myös mieltä suhteessa yliluonnolliseen, universaaliin ja jumalalliseen (Bloom 

2010, 4). Gotiikan tavoitteena on herättää lukijassa liioiteltuja kauhun tunteita, jotka yliluon-

nollinen, tuntematon ja selittämätön saavat aikaan. (Raţă 2014, 108). Painajaismaiset kuvitel-

mat, jotka ovat kauhun lajityypin sydän, ilmaisevat suorastaan hirviömäisissä mittasuhteissa 

huolemme yhteiskunnasta, jossa elämme nyt ja tulevaisuudesta, joka meitä odottaa (Aistrope 

& Fishel 2020, 633). Kauhun aiheuttamat ja kuvaamat tunteet voidaan jakaa kahteen eri tyyp-

piin: kauhuun (horror) ja terroriin. Kauhu pakottaa kohtaamaan pelkoa aiheuttavan asian suo-

raan, kun taas terrori vain vihjailee siitä. (Bloom 2010, 3.)  

Goottilainen fiktio hämärtää rajoja kohteen ontologisen ja epistemologisen aseman vä-

lillä (Bloom 2010, 4). Se ylittää elämän ja kuoleman välisiä rajoja. Lajityyppiin kuuluvat aa-

veet, harhakuvat, epäkuolleet: kaikki sellaiset, joita ei ole saatettu rauhaan. (Raţă 2014, 111.) 

Gotiikalle ominaiset kirjalliset konventiot sisäistävät tapahtumia ja näin korostavat erillisyyttä 

todellisuudesta. Konventiot voivat olla jotakin seuraavista: kehystarina, epäluotettavan kertojan 

käyttö, kaksoisolennon tai demonisen alter egon ilmaantuminen, salaiset käytävät, arkut ja ka-

takombit. Tyypillisiä ovat myös metaforat, jotka vertaavat tapahtumia esimerkiksi demonin rii-

vaukseen. Nämä konventiot kuvaavat sisäistä matkaa kertojan tai päähenkilön “pimeyden sy-

dämeen”, jonka kautta goottilainen kauhu vertautuu painajaiseen tai houreuneen. (Bloom 2010, 

143.)  Bloom (2010, 4) argumentoi, että olemassaolon rajojen ylittyminen antaa mielikuvituk-

selle mahdollisuuden rikkoa muuri jokapäiväisyyden ja outouden välillä, jolloin voimme astua 

maailmaan, jossa yliluonnollisuus on hallitseva voima. Kauhu tarjoaa tavan ymmärtää ja arvos-

taa pelon ja väkivallan monimutkaista kontekstia (Aistrope & Fishel 2020, 634). 
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3.1 Gotiikan kehittyminen  

 
Warpolen Castle of Otranto (1764) esitteli useita piirteitä, jotka myöhemmin määrittelivät uutta 

gotiikan lajityyppiä: feodaalinen arkkitehtuuri ja historiallinen ympäristö, syrjäytynyt aristo-

kraatti, aavemaisuus ja yliluonnolliset juonittelut (Botting 2012, 14). Todellisuudessa gotiik-

kaan yhdistettäviä piirteitä on esiintynyt kirjallisuudessa jo ennen The Castle of Otrantoa. Raţă 

(2014, 107) huomauttaa gotiikan pohjautuvan renesanssitragedioihin ja keskiaikaisiin romans-

seihin, mutta myös satuihin ja taikauskoon. 

Shakespearen aikaisessa kirjallisuudessa (ks. esim. Shakespearen Hamlet) aaveet kuvattiin kiin-

teinä hahmoina, joilla oli selkeä päämäärä. Päähenkilöiden maalliset teot toivat aaveet takaisin 

syyllisyydentunteen saattelemana. (Bloom 2010, 142.) 1800-luvun loppupuolella kirjallisuuden 

aaveista alkoi tulla aineettomia: ne saattoivat olla vain psyykkisesti arpeutuneen henkilöhah-

mon hallusinaatioita, jotka vähitellen ajoivat tämän hulluuteen (Bloom 2010, 143). Näin ollen 

kauhu ei sijainnut enää vanhoissa linnoissa vaan mielessä, jota vanhan linnan tunnelma sym-

boloi (Mt.,3).  

  Viktoriaanisen aikakauden kauhukirjallisuudelle tyypillisiä piirteitä ovat yliluonnolli-

set mysteerit, hulluus, kaksoisolennot, perinnölliset kiroukset, psyykkinen ja fyysinen terrori ja 

outous (uncanny). Kiinnostus näihin synnytti lopulta varhaisen tieteiskirjallisuuden. (Raţă 

2014, 105–106.) 

  

3.2 Topeliaaninen yliluonnollisuus  

 
Myös Suomesta löytyy goottilaista kirjallisuutta. Yksi varhaisista kauhukirjallisuuden kuvas-

toja hyödyntäneistä kirjailijoista Suomessa oli Zacharias Topelius. Topeliuksen kertomuksissa 

aaveet tosin osoittautuivat tavallisesti muiksi kuin yliluonnollisiksi olennoiksi, toisin sanoen 

siis luonnontapahtumiksi tai huiputuksiksi. Tärkeintä kuitenkin oli tarinan aikaansaama epätie-

toisuus siitä, mistä oudoissa ilmiöissä on kyse. (Sarjala 2007, 72.)  

Topelius rakensi tarinamaailmansa niin, että näkyvä ja näkymätön maailma liukuivat 

toistensa lomaan. Lukijalle ei siis jäänyt selkeitä suuntaviivoja siitä, millainen tulkinta tarinan 

salaisuuden laadusta oli se kiistaton ja lopullinen: tapahtumien punninta jäi lukijalle. (Sarjala 

2007, 151.) Yhtäältä voitiin ajatella, että kyseessä oli luonnonvoima tai erikoinen sattuma, 

mutta toisaalta taas näkymättömien voimien aikaansaannoksia ei voitu sulkea pois. Tämän 

vuoksi teokseen syntyy kahtalaisuuden jännite. (Mt., 153.) Novellissaan En spökhistoria Tope-

lius käsitteleekin sitä, kuinka henkimaailma ei sijaitse aistimaailma ylä- tai alapuolella vaan sen 
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sisällä, jonka vuoksi näkymättömät voimat voivat puuttua tapahtumiin useammin, kuin kuvit-

telisi (Mt., 154). 

 

3.3 Gotiikan piirteet Talvessa 

 

Tässä alaluvussa tarkastelen gotiikan repertoaarin läsnäoloa Talvessa. Teos hyödyntää gotiikan 

lajirepertoaarista erityisesti lajityypillisiä paikkoja ja tiloja, kauhun tunnelmaa ja tunnetta sekä 

goottilaisen haamun aihelmaa. Olipa ympäristö mikä tahansa, kauhukirjallisuuden funktiona on 

tuottaa sama vieraantumisen ja pelon tunne, kuin linnat tai luostarit tuottavat gotiikassa (Raţă 

2014, 109). Talvessa tämä tarkoittaa sotatannerta, tuhoutunutta maata, ja ympäristöä ydintalven 

keskellä. Gotiikan funktiot ovat siis osin siirtyneet myös dystopioihin. Talvi hyödyntää gotii-

kasta tutun kauhun tunteen aiheuttamisessa selkeimmin terroria. Vaikka Talvi sisältää kuvauk-

sia sairaudesta ja kuolemasta, mitään ei kuitenkaan avata sen yksityiskohtaisemmin, vaan jää 

täysin lukijan kuviteltavaksi, miltä mikäkin näyttää: 

 

Itse aika tuntui pysähtyneen täällä paikoilleen. Se oli jähmettynyt ikuisesti niihin kau-

hun hetkiin, jolloin kaikki nämä ihmiset olivat saaneet surmansa. Paikka oli kuin kol-

laasi ihmiskäden loputtomasta tuhovimmasta. (Talvi, 180) 

 

Horror olisi kuvannut näkymää groteskimmin. Pakottanut lukijan kulkemaan tämän näyn läpi 

yhdessä Samulin kanssa.  

Bloom (2010, 143) esittää, että gotiikan kehittyessä kauhut eivät enää sijainneet linnojen käy-

tävillä, vaan mielessä. Haamuista tuli henkilöhahmon hallusinaatio, joka kuvasi menneisyyden 

kauhuja. Nämä hallusinaatiot lopulta ajoivat henkilöt kuolemaan tai hulluuteen. 

Eräs Talven henkilöhahmoista, Mustamaa, on luettavissa goottilaisen haamun henkilö-

tyypin ilmentymänä teoksessa, sillä teos viittaa usein hänen ontologisen asemansa epävarmuu-

teen. Lisäksi Mustamaalla on tärkeä rooli muiden henkilöhahmojen johdattelemisessa. Musta-

maa ei kuitenkaan toimi Talvessa lajityypillisellä tavalla, sillä tappamisen tai hulluksi ajamisen 

sijaan Mustamaa pelastaa henkilöhahmot. Mustamaan sanotaan piileskelevän varjoissa, joka 

osaltaan sopii gotiikan kuvaamaan tunnelmaan. Myös nimi ”Mustamaa” kuvastaa sitä kolk-

koutta ja turmeltuneisuutta, josta gotiikassa on kyse. Mustamaa on muutenkin olemukseltaan 

synkkä: hänen kuvataan olevan pukeutunut lähes kokonaan mustaan, hänellä on myös musta 

rasvainen tukka ja tummat aurinkolasit (Talvi, 33). Mustamaan ulkonäöstä tulee siis salaperäi-

nen vaikutelma, joskin on hieman epäselvää, onko hänen tarkoituksensa muistuttaa enemmän 
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salaista agenttia vaiko hyvin perinteistä goottia. Jälkimmäinen olisi hauska viittaus kohti gotii-

kan lajityyppiä.  

Suvi Ranta törmää Mustamaahan etsiessään Joensuun keskustasta Puolustusvoimien 

huoltopaikkaa tai vartiota. Hän toteaa, ettei missään ole ketään. Kuten veljensä Samuli aiem-

min, Suvi kuitenkin huomaa tyhjyyden keskellä yhden paikan, josta loistaa valo. Suvin kohdalla 

kyseessä on hämyinen baari, jossa Mustamaa pitää majapaikkaansa soittaen vanhasta gramofo-

nista Louis Armstrongia. Suvi toteaa gramofonista olevan vedon lopussa, sillä kappale muuttui 

nuotti nuotilta pidemmäksi. (Talvi 233–234.)  

Kauhuelokuvissa musiikilla on tärkeä rooli tunnelman luomisessa. Eronen on tuonut 

tätä myös mukaan romaaniinsa. Vaikka lukija ei tietäisikään miltä Louis Armstrongin kappale 

“Moon River” kuulostaa, tunnelma on kuitenkin kuviteltavissa sen perusteella, että kappaleen 

kerrotaan venyvän pidemmäksi. Eri tavoin vääristyneet kappaleet ovatkin juuri yleisiä kau-

huelokuvissa, koska ne luovat vieraantumisen tunnetta tutusta ja turvallisesta. Talven viimeinen 

neljännes tuntuukin vahvasti hyödyntävän nimenomaan elokuvista tuttua goottilaista traditiota. 

Suvin etsiessä veljeään Joensuun luterilaisesta kirkosta, hän törmääkin alttarilla tummanpunai-

seen, verellä kirjoitettuun pentagrammiin sekä erinäisiin teksteihin. Tekijäksi paljastuu pappi, 

joka uskoo olevansa sanansaattaja, jota demonit yrittävät viedä. Papin mieli on selkeästi järk-

kynyt hänen tyttärensä Saaran kuoleman jälkeen: Pappi uskoo edelleen tytön ja kirkossa olevien 

kuolleiden sotilaiden olevan elossa ja vain siksi, että pappi on maalannut pentagrammin ja kir-

joitukset heitä suojaamaan. Papin käytös on käymässä uhkaavaksi, kun Mustamaa saapuu pai-

kalle. Mustamaa saa pelastettua Suvin ja nimettömäksi jäävä pappi kuolee. 

Talven maailman yhteys kauhun lajityyppiin tehdään myös eksplisiittisesti selväksi, kun 

Suvi Ranta, toimitusjohtaja Lindholm sekä pariskunta Asko ja Minni etsiytyvät sisälle sairaa-

laan: “Tämä paikka karmii minua”, Lindholm sanoi. “Tämä on kuin jostain huonosta kauhuelo-

kuvasta.” (Talvi, 225) Myös siis teoksen miljööstä löytyy gotiikkaan yhdistettäviä paikkoja ja 

ilmiöitä: kolkkoja rakennuksia, hautausmaa, jatkuva pimeys ja koleus.  

Heikki-isä päätyy kaupungin hautausmaalle muistelemaan rauhanturvaajana kuollutta 

vanhinta poikaansa Mikkoa. Hautausmaalla kasvoi lumikerroksen peittämiä tuuheita kuusia ja 

tummien hautakivien rivistöt pilkistivät esiin lumen alta. Heikin tarkastellessa kiviin kirjoitet-

tuja nimiä ja päivämääriä, hän huomaa yhdessä kivessä lukevan MUSTAMAA. Haudalla palaa 

kynttilä, mutta lumi haudan ympärillä on täysin koskematonta. Samassa Mustamaa itse seisoo-

kin Heikin takana. Heikki epäilee Mustamaan seuranneen häntä hautausmaalle, mutta Musta-

maa kertoo olleensa siellä ensin. Henkilöhahmojen välinen keskustelu antaa ymmärtää Musta-
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maan sanojen olevan viittaus siihen, että kyseinen hauta on se, johon Mustamaa itse on hau-

dattu. Näin ollen hän on siis teknisesti koko ajan läsnä hautausmaalla, tai ainakin hänen fyysi-

nen ruumiinsa on. Seuraavaksi selviää, että Mustamaa ei kuitenkaan taida itse tajuta olleensa 

kuollut:  

 

“Muistan hämärästi, että minulla on joskus ollut vaimo ja lapsi. Tytär, uskoisin. Siitä tun-

tuu vain olevan niin kovin, kovin kauan. Joskus epäilen, etteivät he ole koskaan olleetkaan 

todellisia. Ehkä minä olen vain kuvitellut kaiken. Hitto, joinain päivinä en ole varma edes 

siitä, että minä itse olen olemassa. Kaikki tuntuu joskus niin… sumealta. Jokin ei ole 

kohdallaan.” (Talvi, 87, kursivoinnit alkuperäiset) 

 

Vaikka Mustamaa itse onkin hyvin lähellä tajuamista asian oikeasta laidasta, tässä vaiheessa 

Heikki ei kuitenkaan tunnu kyseenalaistavan Mustamaan olemassaoloa tai sen puutetta. Sen 

sijaan, että Heikki ymmärtäisi näkevänsä jotain, mikä ei enää fyysisesti ole olemassa, hän epäi-

lee Mustamaan mietintöjen olemassaolosta johtuvan siitä, että Mustamaa käyttäisi huumeita. 

Ensimmäinen viittaus siihen, että Mustamaa ei ehkä olekaan olemassa samalla tavalla 

kuin muut, esiintyy teoksessa jo aiemmin: Heikki kiistelee Mustamaan kanssa, kun on matkalla 

ottamaan yhteyttä lapsiinsa. Muiden ohikulkijoiden kuvataan katsovan Heikkiä kummissaan, 

mutta jatkavan kuitenkin matkaansa mitään sanomatta (Talvi, 69). Dialogi Mustamaan ja Hei-

kin välillä ei kuitenkaan ole niin kummallista, että se välttämättä saisi ohikulkijat reagoimaan 

näin: luulisi, että maailman ollessa kaaoksessa, erilaisten riitojen ja väittelyiden todistaminen 

olisi melko normaalia. Lisäksi ohikulkijoiden kuvataan katsovan nimenomaan Heikkiä, ei Mus-

tamaata tai heitä yhdessä. 

Mustamaa itse puhuu romaanin edetessä usein kohtalosta. Niin itsekseen kuin myös Hei-

kille, Samulille ja Suville. Mustamaa ei vaikuta uskovan kohtaloon, vaan ajattelee kaiken ta-

pahtuvan, jos on tapahtuakseen: on vain valintoja ja seurauksia. Silti Mustamaa usein miettii 

mystisen “jonkun” yrittävän kertoa hänelle jotakin, kun muut henkilöhahmot joutuvat kiperiin 

tilanteisiin. Mustamaa on ilmestynyt jokaiselle kolmelle päähenkilölle ensimmäistä kertaa sen 

jälkeen, kun he ovat selvinneet todellisista lähellä piti -tilanteista. Teoksen epilogissa Mustamaa 

puhuu jälleen ”jonkun” kanssa: 

 

“Miksi sitten jotkut yhä näkivät minut? 

Koska todellisuus ei ole absoluuttinen, Näkemämme maailma on vain oma, henkilökoh-

tainen illuusiomme. Tämän sinä muistaakseni totesit joskus itsekin. Mitään ensisijaista 

todellisuutta ei ole olemassakaan. On vain se, minkä uskomme todeksi.”  

(Talvi 317, kursivoinnit alkuperäiset) 
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Mustamaan osalta Talvi käsittelee siis erityisesti ontologista ja epistemologista häilyvyyttä. Tä-

män pohjalta yhdeksi teemaksi voisi nostaa yksilön oman ajattelun tärkeyden.  

Lukijan pääteltäväksi jää, onko Mustamaa ihan tavallinen haamu vai jonkin sortin epä-

kuollut. Joka tapauksessa Mustamaa on paikannettavissa nimenomaan kauhun repertoaariin 

melko klassisen ”kummitusjutun” kautta: teoksen prologista ja epilogista voidaan tulkita Mus-

tamaan olleen oikea henkilö, jonka elämäntarkoitus on jäänyt täyttämättä, joten hän on joutunut 

takaisin maan päälle vaeltamaan. Tarkoituksensa Mustamaa löysi toisten auttamisesta ja lopulta 

itsensä tarpeettomaksi tekemisestä:  

 

“– – – Minä olen sinun suojasi pimeyttä vastaan.” 

“Tarvitsin sinua ehkä joskus, mutta en enää”, Suvi sihahti. “Sinä et ole suoja pimeyttä 

vastaan. Sinä olet pimeys itse. – – –” (Talvi, 310) 

 

Suvi vakuuttaa, että on jotain paljon parempaa kuin vain kylmä tunteeton eläin kuten Musta-

maa. Mustamaa toteaa, että hänen työnsä täällä on siis tehty, ja katoaa. (Talvi, 311–312) 

 Talvella on ulkomaisen kirjallisuuden lisäksi kytkös myös kotimaisiin goottilaisiin te-

oksiin. Etenkin ontologisen aseman epävarmuus ja näin ollen kahtalaisuuden jännite luo yhtey-

den Zacharias Topeliuksen teoksiin. Molemmat antavat viimekädessä lukijan päättää, kumpaa 

selitystä hän uskoo: luonnollistettua selitystä, joka nojaa luonnontapahtumiin vai yliluonnollista 

selitystä, jossa vaikuttajina olivat aistimaailman ulkopuoliset voimat. Jukka Sarjala (2007, 107) 

mainitsee osan Topeliuksen kauhunovelleista alkavan seurapiirikeskustelulla, joka esittelee 

keskustelijoiden kiinnostusta esimerkiksi salatietoon ja kummituksiin. Kiinnostavasti myös 

Talvi alkaa kahden henkilön välisellä keskustelulla uskosta ja todellisuuden laadusta.  
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4 Lajihybridin synty ja lajien sekoittumisen merkitys Talvessa 

 
Dystopian suosio ja monimuotoisuus takaa sen, että uusia yhdistelmiä syntyy jatkuvasti (Iso-

maa et al. 2020, xxiii). Antiessentialistinen näkökulma on lajitutkimuksessa teoreettisesti vah-

voilla, mutta se on myös käytännöllinen lähestymistapa. Se ensinnäkin mahdollistaa lajityyp-

pien muuttumisen ja adaptoitumisen eri medioihin ja kulttuureihin ja sallii näiden yhdistymisen 

yksittäisissä teoksissa. (Mt., xii.)  

David Fishelov (1997, 659) katsoo, että jos lajia kuvaillessa jätetään huomioimatta sen 

tausta, johtaa se vain osittaiseen ja köyhään kuvaukseen kyseisestä lajista. Tietoisuus taustasta 

on tärkeä osa lajin tämänhetkistä elämää (Mt., 659). Laji siis ottaa huomioon taustan, josta se 

ammentaa, mutta samalla sen katse on tulevaisuudessa alati muuttuvan luontonsa vuoksi. Dys-

topia ja kauhu ymmärretään nykyään eri genreinä, joskin dystopian juuret ovat kauhussa. Lajien 

yhteys ei kuitenkaan ole pelkästään historiallinen, vaan Irina Raţăn (2014, 107) mukaan dysto-

pia voidaan nähdä tietynlaisena gotiikan alagenrenä: dystopia ja goottilainen kauhu jakavat 

edelleen yhteisiä piirteitä. Myös Patrick Brantlinger (1980, 31) esittää, että gotiikan ja tieteis-

fiktion yhdistävänä tekijänä on järjen hylkääminen. Kumpikin lajeista on omanlaisiaan apoka-

lyptisiä painajaisfantasioita, joille on tunnusomaista demonisen vallan ja hirviömäisen vääris-

tymisen teemat (Mt., 31). 

Koska Talven maailma on selkeästi dystooppinen, dystopian ja tieteiskirjallisuuden voi-

daan nähdä olevan hallitsevia lajeja etenkin teoksen alkupuolella. Voidaankin todeta, että Tal-

vessa dystopiaa käytetään ikään kuin kehyksenä luomassa dramatiikkaa. Gotiikka sen sijaan 

dominoi etenkin kertomusta, ja teos tuottaakin keskitetysti gotiikan tunteita. 

Nähdäkseni gotiikka ja dystopia kietoutuvat yhteen erityisesti Mustamaan hahmossa, 

sillä Mustamaan toteuttaessa goottilaisen haamun aihelmaa, joskin epätyypillisesti, hänessä tii-

vistyy myös kriittisille dystopioille ominainen toivon häivähdys. Konkreettisesti tämä näkyy 

niissä paikoissa, missä Mustamaa ilmestyy henkilöhahmoille:  

 

Kuin ihmeen kaupalla itse komentoteltta oli säilynyt ehjänä. Se seisoi kuin majakka 

keskellä tyhjää metsänpohjaa, jossa ei enää tykistön moukaroinnin jälkeen kasvanut yh-

tään mitään. (Talvi, 180)  
 

 

Kiinnostavaa onkin juuri Mustamaan hahmon ristiriitaisuus: Toisaalta häntä kuvaillaan kyl-

mäksi, analyyttiseksi hirviöksi, joka on täysin vailla tunteita ja ihmisyyttä (Talvi, 301), mutta 
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hänen harjoittamansa pelastustoiminta ei kuitenkaan osu yhteen tämän kuvauksen kanssa. Ym-

märtääkseni vailla tunteita ja ihmisyyttä oleva välittäisi vain itsestään, eikä pyrkisi jatkuvasti 

saattamaan muita turvaan, 

Teoksen loppupuolella Mustamaa auttaa Suvin ulos istumaan rakennuksen portaille. Eräs 

sotilas kiirehtii Suvin luo ja pyytää tätä esittelemään itsensä. Samalla Suvi viittaa Mustamaa-

han, mutta sotilas sanoo, ettei näe ketään ja ihmettelee, kenestä Suvi oikein puhuu. Sotilaan 

mentyä hakemaan lääkintämiestä Mustamaa katsoo jälleen Suviin ja toteaa: “Minähän sanoin. 

Pääsi sisällä.” (Talvi, 304) Lääkäri kertoo myöhemmin Suville, että tämän hallusinaatiot Mus-

tamaasta ovat yhdistelmä sodan aiheuttamaa yleistä stressitason nousua ja traumaa. Kaikki 

kolme Rannan perheen jäsentä kärsivät samoista vaivoista, mutta eri syistä. Heikki-isällä nämä 

johtuivat hänen ystävänsä kuolemasta, mikä nosti pintaan hänen vanhimman poikansa kuole-

maan liittyvän trauman, jota hän ei ole käsitellyt. Samulilla ja Suvilla Mustamaan ilmestymisen 

laukaisivat sodassa koetut tapahtumat. Samuli selvisi ainoana eloonjääneenä kopteriturmasta ja 

Suvi joutui seksuaalisen väkivallan uhriksi.  

Tämän pohjalta Mustamaan voisi ajatella olevan pelkästään harha tai voima, joka on aut-

tanut jokaista Rantaa selviämään koettelemuksistaan. Oudolle tapahtumalle annetaan luonnol-

linen, dystooppiseen maailmaan liittyvä selitys. Toisaalta Suvin pelastama sotilas Petri Lahti 

kertoo tarkistaneensa Suvin tarinan siitä, mitä Joensuun kirkolla tapahtui. Lahti kertoo: “Teki-

jällä oli kuulemma täytynyt olla ’yli-inhimilliset voimat’, että sellainen olisi ylipäätään mah-

dollista. Minä tiedän, ettet se ollut sinä. Siellä kirkolla oli joku muukin.” (Talvi, 309.)  

Epilogissa ydinlaskeumasta on kulunut viisi vuotta ja sota on päättynyt. Suvi ja Heikki 

löysivät toisensa jälleen. Suvi ja Petri Lahti ovat perustaneet perheen. He ovat edelleen tekemi-

sissä myös Askon ja Minnin sekä heidän tyttärensä Maijun kanssa. Isoveli Samuli Ranta sen 

sijaan ei koskaan palannut kotiin sodasta. Sanotaan, että hän oli kadonnut jäljettömiin taistelu-

jen keskellä. Todellisuudessa Samuli sai surmansa, kun hän astui sisälle rakennukseen, mistä 

Mustamaa yritti häntä varoittaa. Voidaan huomata, että Mustamaahan uskomisella ja selviyty-

misellä on yhteys. Heikki-isä piti Mustamaata hieman outona, mutta ei kyseenalaistanut häntä. 

Samoin teki myös Suvi. Molemmat pitivät Mustamaan mukanaan loppuun saakka, kunnes hä-

nestä tuli tarpeeton. Samuli kuitenkaan ei huolinut Mustamaan apua vaan kahlitsi hänet polii-

siauton kylkeen ja teki omat valintansa. (Talvi, 191, 313.) 

Sekä gotiikka että dystopia kuvaavat vallan teemoja, mutta lähestymistapa näillä on eri-

lainen. Gotiikassa usein esiintyvät yliluonnolliset oliot tai voimat pitävät päähenkilöä ottees-

saan, mutta dystopioissa tämä voima on usein totalitaarinen tai jollain tavalla kriisiytynyt yh-

teiskunta.  Lajeilla on myös samankaltainen ymmärrys ihmisestä. Ihmisluonnon synkempi puoli 
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nousee keskiöön: ahneus, viha ja pakkomielteet. Lajit esittävät myös kysymyksiä siitä, mikä on 

moraalisesti oikein tai väärin sekä mitkä asiat henkilöhahmot kokevat tärkeiksi. Koska kumpi-

kin lajeista keskittyvät jollain lailla epätavallisten tilanteiden kuvaamiseen, myös ääripäät ko-

rostuvat. Kuten aiemmin esitin, yksi kantavista teemoista teoksessa on yksilön oman ajattelun 

tärkeyden korostaminen. Vaikka Mustamaa ei ollut samalla tavalla todellinen kuin muut hen-

kilöhahmot, hän oli kuitenkin täysin olemassa Heikille, Samulille ja Suville. Toisaalta tämä 

teema voidaan myös haastaa: jos yksilöllisyys ja oma ajattelu on niin tärkeää, miksi sitten Sa-

muli astui kuolemaansa tehtyään oman päätöksensä, kun taas Heikki ja Suvi selviytyivät vain 

ja ainoastaan siksi, että kuuntelivat Mustamaan ohjeita? Kahtalaisuuden teema kulkee mukana 

läpi teoksen.  
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5 Johtopäätökset 

 

Tässä työssä olen tutkinut gotiikan ja dystopian lajityyppejä ja hyödyntänyt niitä analysoides-

sani Antti Erosen romaania Talvi. Tutkielman tarkoituksena on ollut osoittaa, kuinka kahden 

lajityypin sekoittuminen yhdessä teoksessa voi luoda jotakin uutta ja kiinnostavaa. Ensisil-

mäyksellä teos vaikuttaa ”tavalliselta dystopialta”, mutta se kuitenkin hyödyntää taitavasti 

myös goottilaisen fiktion keinoja.  Lajien kohtaamisen voi tarkemmin paikantaa henkilöhah-

moon nimeltä Mustamaa. Olen pyrkinyt työssäni osoittamaan myös Mustamaan ristiriitaisuu-

den: toisaalta hänet kuvataan pohjattoman negatiivisena, mutta hänet voidaan nähdä myös pe-

lastajana ja toivon ilmentymänä.  

Koska historiallisessa kontekstissa dystopian voidaan ymmärtää juontuneen gotiikasta, sen va-

lossa tuntuukin varsin luonnolliselta, että dystooppisesta teoksesta löytyy enemmän tai vähem-

män gotiikan piirteitä. Kiinnostavasti Talvi ei pelkästään luo yhteyttä maailmankirjallisuuden 

goottilaiseen kauhuun, vaan hyödyntää myös kotimaista topeliaanista traditiota. Kuten johdan-

nossa totesin, kirjallisuustieteellinen tutkimus dystopioiden ja kauhukirjallisuuden toimimisesta 

yhdessä on kuitenkin melko olematonta.  

Kohdeteokseni Talvi tarjoaa mahdollisuuden jatkotutkimukseen eri aihealueella. Tässä 

tutkielmassa olen käsitellyt henkilöhahmo Mustamaata gotiikan repertoaarista käsin, mutta to-

dellisuudessa Mustamaan rooli teoksessa on vieläkin moniulotteisempi, ja se avaa näkökulman 

uudelle tutkimukselle. Voisi olla esimerkiksi kiinnostavaa laajentaa tutkimusta tunteidentutki-

muksen puolelle ja selvittää, miten Mustamaan avulla kuvataan henkilöhahmojen läpikäymiä 

tunteita ja traumoja.  
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